Augustinus, afflatus Spiritu sancto, ingerens pacem et salutem regi, suisque omnibus et regno, referit se suosque consortes missos ad ipsum, seque

(83) Cantuariorum. Edelbrithus Cantuariorum rex. Malmesbur. I. i Regum Angl., cap. 4.

etiam ultranea benevolentia venisse, quatenus gaudium, et gloriam et regnum annuntient aeternum, ubi obaudientes suis dictis sempiternaliter vivant et exsultent. Indicat **60** omnium creatorem Deum Dei omnipotentem, tantum homines a se factos dilexisse, et homo et filius hominis, salva semper deitate, dignaret fieri, quatenus homines morte sua redemptos faceret filios Dei. Cujus nativitatii nova stella alluxit, cuius pedibus mare calcabile servivit, cuius passionis injuria sol radios suos abscondit, cuius sepulturæ, et resurrectioni, omnis terra contremuit et acquievit. Ipse est, inquit, Dominus Jesus Christus, ab exordio mundi, ab omnibus patriarchis et prophetis, Dei Filius pronuntiatus, de Spiritu sancto conceptus, de Virgine natus, et innumeris signis Deus et homo ubique declaratus; jamque ab omnibus gentibus ut omnium Salvator creditus, cognitus, ac susceptus. Hunc ergo, illa sua charitate nos stimulante, qua pro nobis animam posuit, quaque vos in aeterno regno suo habere socios totis visceribus desideramus; sicut ex uno homine omnes procreati sumus: hunc, Inquam, Conditorem et Salvatorem omnium, in quem credentes salvi simus, vobis annuntiamus, quia sine ulla ambiguitate, promissa premia proveniunt creditibus, et infinita supplicia contemnentibus. *Ista et alia quam plurima* Dominicō legato proloquente, et innumeris divinorum virtutum testimonis vera comprobante, simulque imaginem sancti Redemptoris decorose et aurose in tabula depictam prelibante, quo discenter etiam alienigenæ ei gratias immolare. Rex admiratus laudat quidem et beatificat tanta promissa, simulque gratias reddit sanctorum benevolentiae qui, de tam longinquò venerunt suæ salvationi consulere. At vero ex nativa cæxitate lippientibus oculis, impatiens tantæ lucis splendorem ferre, respondit se non posse veteres patrum suorum ritus, quos tota Anglia eotenus coluissebat, exuere; ac novis incertisque ceremoniis juvenescere. Veruintamen ipsos pro bona sua industria se velle in suam civitatem Doroberniam unica civilitate suscipere, vitaque subtiliis sufficienter refovere signul etiam quotquot possent ad suam sectam convertere, ultro se eis annuere.

Sic ergo Dei dispensatione cor regis illustrante, Augustinus cum pusillo grege Domini, quibus complacuit Patri gratiarum dare regnum, cum canoris ketaniis veniens Doroberniam, hanc antiphonam grananter inchoat, et cum omnibus dulci modulatione decantat: *Deprecamur te, Domine, in omni misericordia tua, ut auferatur furor tuus et ira tua a civitate ista, et a domo sancta tua, quoniam peccavimus.* Bene se tali confessione peccatoribus intrebant, quos Deo reconciliare et relaxare venerant. Tali devotione protodectoribus, et in fide Christi protopatribus, Angliæ metropolim suam cum triumphali crucis labaro ingredientibus, erat angelos custodes dicere credituris civibus: *Aperite*

A portas, et ingrediatur gens justa, custodiens veritatem legationis sue. Vetus error abiit idolatriæ (Isai. xxvi, 2, 5), ut hic amodo servetur pax Christi et Ecclesie. Jam hic ruere muri videbantur Jericho ubi ædificentur muri Jerusalem. Ruunt scilicet, non saxa moenia, sed dæmonum munitiones, et saxa numina, a sanctorum terrore dissoluta, quæ cultores suos captivitate et obsidiene damnaverant aeterna. Jam hic Sponsus gloriae, urbem sibi novam Jerusalem per archipolium Augustinum suosque complices artifices molitur, cujus fundamenta ei muri ex auro mundo, et omni lapide pretioso; cujus designatores, patriarchæ; cujus mensores, prophetæ; cujus ædificatores, apostolici Patres; cujus illustratores et politores gemmaril, martyres; cujus instrucissimi dictatores, confessores; cujus pulchritudo in dominibus eburneis, virgines; cujus ornamenta, omne quod visu pulchrum est, theoricis oculis delectabile. In summitate, et ambitu murorum, jugis et per vigil stat custodia angelorum. Hujus tam decorabilis urbis primus institutor asciscitur Augustinus, ut Sponsi præ filiis hominum speciosi, amicus et sponsus gloria et honore coronatae, paronymphus. Hic modo dum pro castris Dominicis decertandum, et subactis rebellibus gentibus ad urbem erit triunphantum. Iste primicerius consul, et Dominicæ testamenti angelus, perpetuum hereditabit thronum, omniumque successorum, dum veniat Princeps pastorum, ut pater filiorum apicem referat primarium. Postquam autem terrenos labores mutaverit coelesti corona, tunc uti nunc lucet, potentius regnabit in arce Sion, arce sua splendida, quæ supra urbem, turritum attollit verticem in aera, quæ tam principalis thesauri totque conreconditor principum gratia, tota in excelsis fulget aurea, unde usque in diem regenerationis omnium, suam protegat Jerusalem cum tota patria, virtute, et oratione perpetua.

Igitur novi armigeri Domini sedebant in civitate condenda Christo, donec induerentur virtute ex alto, et auxilio opportuno. Quis autem explicet hos nubigenas, scilicet ut nubes volantes, angelos viventes, flores eremi, Antonios et Macharios, in urbe exhibentes omnia mundi oblectamenta pulchra et suavia, velut lethiferum vaporem, non solum fugientes, verum etiam onnes auditores parturienti charitate, et praecordiali parturitione, ad infinita aeternorum gaudiorum sæcula impellentes? Nil de mortaliis opibus, præter salvandas animas ambiebant, sola divina et superna inexplebiller appetebant.

*Lucet ab orientali plaga confessoris Christi Martini basilica, dimidio sere stadio ab ecclesia Domini Salvatoris remota, olim a Romanis Christianis condita, hodieque sacris officiis prædicta. Nam per quadragesitos circiter annos, usque ad Maximum imperatorem, incoluerant Romani hæc climata, qui de Gratiano et Valentiniiano augustis, civili bello **61** triumphavit; quo abstractis militibus Britanniæ Romano robore exhaustis. In ipsa itaque eccl-*

sia *sacratissimus pontifex Letardus Christianissimæ regimæ Berthæ sacras missas* (86), et *Dominica officia assiduabat*; qui illi a regia Francia datus est *comes*, et *custos probatissimus in omni sancta observantia*, ne qua *Dominici prestigii furia*, *splendissima fidei Christi in ea offuscaret monilia*. Utque *maximus assimilemus minora*, *prævenerat hic apostolici Augustini prædicamenta*, ut *lucifer auroram*, et *aurora solem*, *illum videlicet Solem*, quem *clarius extulit Augustinus Oceano*, *tanquam sponsum procedentem de thalamo suo* (*Psalm. xviii. 6*). Is quoque, ut *præcursor et janitor*, *Christum ferentibus legatis ultra aperuit*. Cum hoc sane *beato præsule Letardo*, *Dei famulus Augustinus*, *suique socii*, *addito magnō salutis gaudio*, in *omnibus Dominicis mysteriis una erant Ecclesia et collatio*, *unus spiritus in unico Domino suo*. Hi etiam novi, *velut suos*, *prævios prosecuti*, et *tanquam aurum superductum argento*, *decorabant ipsos præcessores superveniendo*. *Sanctus vero Augustinus*, *suique in omnibus sectatores*, *magna signorum gratia prædicti*, *omnes curabant*, *vel sibi præsentatos*, *vel a se visitatos debiles et segrotos*. *Stupebant gentes*, a tanto *virtutum fulmine exterrikæ*, *ambigentes quid vehementius admirarentur*, *an terrigenas transcuentes in cœlites*, *an mortales immortalitatem animarum et corporum*, *vita et prædicatione certissima astipulantes*, *an dilectionem*, *qua fortis est ut mors* (*Cantic. viii. 6*), *qua secum omnes trahere ad superna consortia restuarent*, *qua pro hostium etiam, quasi pro fratribus salute*, *se traderent*: *an tandem quod ipsa sanctorum promissa tam perspicuis miraculorum coruscationibus ac testimoniosis credibilia facta sunt nimis*. Dicebant diversi, aut homines in Deos mutatos, aut inter homines humana specie conversari Deos. Hæc ex toto fullebat rudit vulgi opinio; de suis adoptivis dicente Domino: *Ego dixi: Dii estis, et filii Excelsi omnes* (*Psalm. lxxxi. 6*). Crediderunt itaque Christo plerique victa duritia, tantæ novitatis admiratione.

Tantis etiam rerum fulgoribus, rex ipse pavore et oblectatione divina altonitus, Augustino jugi instantia persuadente, Ecclesia orante, regina, ut *sacris litteris erudita*, permulcente, sanctis Patribus gratificantibus opportune vel importune, ultra abdicatis feralibus inferorum nuinibus, efficitur in Christo divinæ adoptionis filius. Jamque cunctis cœlorum virtutibus sublimiter congratulantibus, et populorum turmis ad tanta solemnia occurrentibus, baptizat novum Constantiū Silvester novus. Unigatur evangelicus David oleo latitiae, et intronizatur mansuetus solo misericordiae. Coronatur ecclesiasticus Salomon corona pacifica, in æquitate et sapientia. Præbet se de imperio servorum Dei famulum, convertitur princeps ducum in evangelicum parvulum, et dominator populorum sociumque se profitetur panperum. Gaudet Augustinus et Ecclesia amplius se habere adjutorem quam ante timuerint

A persecutorem. Ille etiam subjectos sibi reges et optimates, cum populis suis Christo acquirit, siueque prius imperium mavult esse dilatando et propagando Christi regnum.

Primum itaque Augustinum, promptiorem ad omnium salutem quam ad sui prælationem, ad *Ætherium Arelatis archiepiscopum*, sibi suæque genti consecrandum apostolum mittit, videlicet ut Deus voluit, et *beatus papa Gregorius Spiritu Dei prærogavit*. Qui, transfretato æquore, accepto apostolatu a domino, et benedictione omnium gentium primarium Anglicæ genti retulit patriarchatum, et patriarchale patrocinium. Quem Deo amabilis rex, ut angelum testamenti Dei, triumphali gaudio excipiens, atque pusillus Zachæus Dominum, statuit eum suæ metropolis ecclesiasticum præsidem; in qua primitus suscepérat hospitem, nec tantum urbis, sed et totius orbis sui speculativum prætendit custodem. Solium regni in pontificalem cathedram, aulam regiam, Augustino reformato ac dedicante, in regissem Christi veritatem ecclesiam. Ad orientem vero in suburbano colle regale et apostolicum Petri et Pauli atollit monasterium, tanquam urbis præsidium et munimentum, quod in arcem, et speculan regni, exaltat bravium, quod preliosissima jam coeli thesaurizat ornamenta, videlicet ipsius Augustini, sanctorumque successorum ejus pontificum, atque regum splendidissima corpora, quæ in revelatione gloriæ magni Christi resilient in gloria. Tu quoque Rhofensis hierarchia, Andreæ apostoli tuo titulo inclyta, et Dorobernensis Ecclesiæ dextra suffraganea; tuque LONDONIÆ pontificalis prærogativa, magni Pauli gloria, coronata beatæ memorie Edelberto regi nostro conditori, atque Augustino institutori, debetis in Domino æterna benedictionum præcogia.

At novus Domini sacerdos ardens tanta gaudia attentissimo Gregorio nuntiare, in ipso reditu suomittit Romam eximiæ sanctitatis viros, Laurentium tunc presbyterum, post sui sacri primatus successorem prinum, suique suburbani monasterii primum, abbatem Petrum. Ili, volueri animo ac studio sancto papæ admissi, referunt gentein Anglorum cum rege suo, in Christi populum transisse et regnum, Augustinum illis pontificem consecratum, verum ad tam multam messem creditum, paucas manus non sufficere operiorum. Proferunt et diversas noti præconis Augustini interrogationes, quibus rudit populus certius eruditatur. Tunc præcellentissimus apostolicus, ineffabiliter exhilaratus, fusis Deo infinitis 62 sacrificiis, et orato Domino mes sis ut mittat operarios in messem suam, exhortat monasteria sua et ecclesias, et quidquid potest eruditorum ac religiosorum virorum in opus Evangelii efflagitare, tuto mentis affectu, unico Augustino, et unicæ amatæ genti certat delegare. Huic sancto contubernio præpollebant quatuor ecclesiastici proceres, seu quatuor evangelistæ, Mellitus, Justus, Paulinus, Rusticanus. Mellitus abbas mehius tunc

(86) Pontifex Letardus Berthæ regine Christiana officia subministrat. Malmsbur. ubi supra.

præcebat splendido choro Gregoriano. Mittit et apostolicum Augustino pallium, grande scilicet Christi et Ecclesiae sacramentum, tanquam omnium virtutum indumentum, quod est vinculum dilectionis Dei, et fratrum, ut Christi vicarius sit medius conciliator Dei et hominum, et zona paternæ justitiae circumcinctus, angelos et homines, terram confederet et cœlum. Addit sacrosancta xenia, apostolorum scilicet et martyrum vivifica pignera [pignora] ac diversa quæ ecclesiæ, quæ sacerdotibus, quæ altaribus, ac Dominicis ministris convenient, ornamenta. Librorum quoque adjungit opimum convivium, et indeficiens ad vitæ patriam viaticum. Mittit etiam præfatarum enodatas et explanatas interrogationum quæstiones, quas in Historia Bedæ lector reperiet (87). Ex quibus unum hic videtur commentandum quod diversi usus Ecclesiarum, nequam faciant apud sanas mentes divertium, salvo modo fide, et observatione catholica, sed sicut unius corporis diversa sunt membra et officia, sic regna sponsi Domini varietate circummixta, tam multiforma quam multifaria triumphat in gloria. Sic et una corona in multicoloribus texitur floribus, et unum monile aureum variis gemmarum illustratur splendoribus, et diversis vocum discriminibus unum concentum reddimus.

Scribit etiam Augustino de sua ditione, sic inclpiens (D. GREGOR. epistola ad B. Augustinum, lib. xii, epist. 15) :

« Reverentissimo et sanctissimo fratri AUGUSTINO, Cæcoauis, servus servorum Dei. Cum certum sit pro omnipotente Deo laborantibus ineffabilia æterni regni præmia reservari, nobis tamen eis necessæ est honorum beneficia tribuere, ut in spiritualibus operis studio ex remuneratione velut multiplicius insidare. Et quia nova Anglorum Ecclesia, ad omnipotentis Dei gratiam, eodem Domino largiente, et te laborante perducta est, usum tibi pallii in ea ad sola missarum solemnia agenda concedimus, ita ut per loca singula duodecim episcopos ordines qui tuæ subjaceant ditioni. Tua vero fraternitas non solum eos episcopos quos ordinaverit, neque hos tantummodo qui per Eboracem (vulgo York) episcopum fuerint ordinati, sed etiam omnes Britanniæ sacerdotes habeat, Deo et Domino nostro Iesu Christo auctore, subjectos, quatenus ex lingua, et vita tuæ sanctitatis, et recte credendi, et bene vivendi formam percipiant. Data die decimo Kalendarum Juliam, anno nono decimo Imperii Tiberii Mauricii Augusti. »

Longius digressos prædictorum sacerorum gerulos alia Gregorii prosequitur epistola, qua per abbatem Mellitum mandat Augustino, ut « fana quæ bene constructa sint tantum idolis destructis in ecclesiæ cultum veri Dei commutentur et consecrentur, quatenus gens ipsa in eisdem fanis suis Christum Dominum adorans, ad loca consueta familiarius

A convertatur. Animalia, quoque quæ solebant dæmonibus immolare, jam non in cultum diabolus, sed in laudem Dei in usum suum occidunt, et Donatori de-satietae sua gratias agant. Sic Israelitico populo in Ægypto Dominus in suo sacrificio, animalia immolare præcepit, ut vero hæc Deo, non idolis immolarent. Data die quinto decimo Kalendarum Augusti, anno imperii Mauricii decimo nono.

In tertia vero epistola missa Augustino (D. GAZO., lib. ix, epist. 58) : ex magno gaudio conversæ per eum gentis, in laudem Domini exclamat sic inchoans : « Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bona voluntatis (Luc. ii, 14); quia granum frumenti cadens in terra mortuum est, cuius morte vivimus, cuius infirmitate roboramur, cuius amore in Britannia fratres querimus, quos ignorabamus, cuius munere quos nescientes quærebamus, inventimus. Quis autem narrare sufficiat, quanta hic letitia in omnium corde fidelium fuerit exorta? Quod gens Anglorum operante omnipotenti Dei gratia, et tua fraternitate laborante, expulsis errorum tenebris, sanctæ fidei luce perfusa est, quod mente integrissima jam calcat idola, quibus prius vesano timore subjacebat, quod omnipotenti Deo puro corde substernitur? » Deinde post pauca prosequitur. « Scio, frater charissime, quod omnipotens Deus, per dilectionem tuam, in gente quam elegi voluit, magna miracula ostendit. » Hæc dicens, incutit Dei signifero gaudium, et timorem, ut gaudeat

C Anglos per miracula ad Christum converti, timeat vero ne humana imbecillitas in aliorum profectu incipiat labi. Proponit illi summum amicum Del Moysen in exemplum. Hic per tanta signa Ægypto percussa, aperto mari eduxit populum Israel, siccis vestigiis, duce lucis columna. « Jejunans quadraginta diebus et noctibus, tabulas legis accepit, inter coruscos tonitrus pertimescente populo, solus etiam familiari collocutione Dei pasci meruit. De cœlo manna, item carnes ad satietatem nimiam ministravit. Ad jussum Domini, licet dissidentis, larga fluenta de petra eduxit. Inde per triginta octo annos signis effusis innumeris. In omni dubitatione Domini-nu[m] consulens, Deo loquente, docebatur. Illi resi-stentes terræ hiatus absorbuit, victoriis hostes oppressit. Hunc ergo tantarum gratiarum executorem, una dissidentiæ culpa, qua ad aquas contradictionis ante præscriptos triginta octo annos deliquerat, et in tanto tempore inter tanta tamque benelica et amica Domini colloquia, recognitionem neglexerat justa Dei sententia, tandem a terra illa reprobmissionis morte præripuit. » Talibus monitis p[ro]vigil Gregorius Dei samulum, jam olim in omni sanctitate fundatum, altius in timore, et fide solidare curavit. Quem tandem proficitur 63 electum, qui etiam de multorum conversione gaudium facere conatur in cœlo. Et in hoc itaque cœli, et angelorum gaudio præmissas voces repetit, epistolam finiendo.

(87) Exstant apud V. Bedam lib. i, c. 28. et l. xii, ep. 31, D. Greg.

Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus dona voluntatis.

Regem nihilominus Ethelbertum [seu Aldibertum] post laudisoma initia, sic hortatur blandiflua epistola (D. GREGOR. epist. commonitoria ad regem Ethelbertum, 60, l. ix). « Eam, inquit, gloriose fili, quam accepisti divinitus gratiam, sollicita mente custodi, Christianam fidem in populis tibi subditis extendere festina, zelum rectitudinis tuę in eorum conversione multiplica, idolorum cultus insequere, fannorum aedificia everte, subditorum mores in magna vita munditia exhortando, terrendo, corrigendo, et boni operis exempla monstrando, aedifica, ut illum retributorem invenias in cœlo, cujus nomen atque cognitionem dilataveris in terra. Ipse enim vestra gloria nomen etiam posteris gloriosius reddit cuius vos honorem quæritis, et reservatis in gentibus. Sic enim Constantinus quondam piissimus imperator, Romanam rempublicam, a perversis idolorum cultibus revocans, omnipotenti Deo, Domino nostro Iesu Christo, secum subdidit, seque cum subjectis populis, tuta ad eum mente convertit. Unde factum est ut antiquorum principum nomen suis vir ille laudibus vinceret, et tanto in opinione prædecessores suos, quanto et in hono opere superaret. Et nunc itaque vestra gloria cognitionem unius Dei Patris, et Filii, et Spiritus sancti, regibus ac populis sibimet subjectis, festinet infundere, ut et antiquos gentes sue reges laudibus ac meritis transeat, et quanto in subjectis suis aliena peccata deterserit, tanto etiam de peccatis propriis ante omnipotentem Dei terrible examen securior fiat. Reverendissimus autem frater noster Augustinus in monasterii regula edoctus, sacre Scripturæ scientia repletus, bonis auctore Deo operibus prædictus, quæque vos admonet, libenter audite, devote peragite, studiose in memoria reservate, quia si vos eum quod pro omnipotente Deo loquitur auditis, idem omnipotens Deus hunc pro vobis exorantem celerius exaudit. Parva autem xenia transmisi, quæ vobis parva non erunt, cum a vobis ex beati Petri apostoli fuerint benedictione suscepta. Omnipotens itaque Dens, in vobis gratiam suam quam cœpit, perficiat, atque vitam vestram et hic per multorum annorum curricula extendat, et post longa tempora in cœlestis vos patriæ congregatione suscipiat. »

Gloriosæ quoque reginæ Berthæ [al. Aldibregæ] scribit (88). Unde hæc excerptam : « Remeantes, dilectissimus filius noster Laurentius presbyter, et Petrus monachus, qualis erga reverentissimum fratrem et coepiscopum nostrum Augustinum gloria vestra exstiterit quantaque illi solertia, vel qualem charitatem impenderit, retulerunt. Et omnipotentem Deum benediximus, qui conversionem gentis Anglorum mercedi vestrae dignatus est propitius reservare. Nam sicut per recordandæ memorie Helenam matrem piissimi Constantini imperatoris

(88) Ad reginam Bertham litteræ D. Gregorii, quibus gratias habet, eamque adhortatur ad meliora (lib. ix epist. 59.)

A ad Christianam fidem corda Romanorum accedit, ita et per gloriæ vestræ studium, in Anglorum gente ejus misericordiam confidimus operari. Et quoniam prudentiae bono, sicut revera Christianæ, et recta fide, gloria vestra munita, et litteris docta est, et Deo volente aptum nunc tempus est, agite ut, divina gratia cooperante, cum augmento possitis quod neglectum est reparare. Itaque mentem gloriosi conjugis vestri in dilectionem Christianæ fidei adhortatione assidua roborate. Vestra illi sollicitudo in augmentum in Deo amoris infundat; atque ita animos ejus etiam pro subjectæ sibi gentis plenissima conversione succendant, ut et magnum omnipotenti Deo de devotionis vestræ studio sacrificium offeratis, et ea quæ de vobis narrata sunt, et crescant, B et vera esse in modis omnibus approbentur, quia bona vestra, non solum jam apud Romanos, pro vita fortius oraverunt, sed etiam per diversa loca, et usque Constantinopolim ad serenissimum principem pervenerunt. Unde petimus ut, sicut nobis de Christianitatis vestræ solatis ketitia facta est, ita quoque de perfecta operatione vestra angelis sit gaudium in cœlis. Sic vos in adjutorium supra scripti reverentissimi fratris, et coepiscopi nostri, et servorum Dei quos illuc misimus in conversione gentis vestrae, devote ac totis viribus exhibete. Ut et hic feliciter cum glorioso filio nostro conjuge vestro regnetis, et post longa annorum tempora, futura quoque gaudia vitæ, quæ finem habere nesciunt, cum fructu aeternæ mercedis capiat. Data die decimo Kalendarum Juliarum, imperante Mauricio Tyberio, anno nono decimo. »

D De his etiam quæ Francorum episcopis scriptis idem papa mellitus hæc pauca excerptimus. « Sicut ignis, aura flante, fit grandior, ita honestatis studia commendatione proficiunt. Quia igitur, Redemptoris nostri gratia cooperante, tanta de Anglorum gente ad Christianæ fidei gratiam multitudo convertitur, ut reverentissimus frater et coepiscopus noster Augustinus, eos qui secum sunt, ad hoc opus exsequendum, asserat non posse sufficere; aliquantos ad eum monachos cum dilectissimis, et communibus filiis, Laurentio presbytero, et Mellito abbe prævidimus transmittendos. Et ideo fraternalitas vestra charitatem, quam deceat, exhibeat. Præterea quæ regi Francorum Lothario de sacerdotum susceptione, Brunechildi de ipsorum ubique fusis miraculis, gratificis scriptis suggesterit, in suis epistolis liquide clarescit. »

Hæc itaque apostolicæ commendationis scripta Britanniae regem, et reginam cum summo antistite suo, non solum divino gaudio repleverunt, verum etiam ad ecclesia regna appetenda vobementius ascenderunt [f., accederunt].

Interea Augustinus ab ecclesiastico ritu discrepantes Britonum pontifices, regis adminicculo ad alias

rum Ecclesiarum omnium communem observantiam, humili prece et admonitione invitauit. Cui illi, velut in acie, non solum repugnauit, verum etiam suos nos omnibus præminentiores sancti papæ Eleutherii auctoritate pronuntiant. Tandem signipotens Augustinus parat in aliquo debili curando veritatis argumentum. Assistitur **64** cæcus, Anglicus, Dei nimirum nutu oblatus, ne Britones sibi arrogarent signum, si quis de suis esset salvatus. Offertur ergo adversariis cæcus; illis abnuentibus, Augustinus, flexo genu, fusa prece, signatis orbibus cæcicis Domina-nica cruce. « In nomine, inquit, Domini sic iste cæcus illuminetur, sicut nostra assertio sanior comprobatur. » Cui protinus respondens claro testimonia clara oculorum illuminatio, dat certain fidem tanti signi splendore, congaudenti populo, quam vera sit Augustini assertio. Ipsi quoque Britones approbant quod insiciari nequeunt. Attamen dilationem postulant qua majores suos convenient, data die qua consilium repeatant. Venere ergo septem episcopi a quodam Justo suæ partis viro ita edociti ut si Augustinus mitis et humiliis corde probaretur, quod esse si ipsis episcopis aſſidentibus assurget, cognoscetur, tunc illi velut Domini nuntio, et iugum Domini ferenti obdiren̄t. Si vero episcopis, qui plares essent, non assurget velut arrogans, et contemptor ab his contemneretur. Tali mucrone quo perirent præcineti, Augustino sibi non assurgente, furiose indignati, ipsum, et omnia ejus dicta repudiant, eoque ferocius rebellant, quo ille humilius, et amabilius deprecatur, ut concordem Ecclesiarum normam sectentur. Hac sane mansuetissima charitate et charitativa mansuetudine erat, discipulum Christi et famulum lucidius cognoscere, quam si superbis assurgedo ipsorum videretur obstinatam honorare, et honorando approbare. Perverse ergo superbi humilem famulum Domini calumniabantur superbis insessione, cum ipse Dominus, qui dicit: *Discite a me quia mitis sum et humiliis corde* (*Matth. xi, 29*); sedens docuerit, pauperes spiritu beatos esse; quod illi esse nequibant, typo elationis sua. Sed cum adhuc præcordialis pater illorum salutis avidissimus oraret, et saltē in his tribus universalis Ecclesiæ jungerentur, hoc est in baptizando, et Pascha Domini celebrando, atque una secum Anglis Christum evagelizando, omnia prorsus abdicant, quin etiam omnem ejus ditionem a se exterminant. Quos ille prophetali increpans mancera: Ab illis, inquit, hostibus peribitis, quos fratres habere in regno Dei abhorretis, et ab his vitam perdetis, quibus effusam omnibus gratiam Christi invidebitis.

Igitur post triumphalem hujus viae assumptionem ad Dominum, rex Anglorum Edelfridus bellissimus, Britones immanissima cæde pene delevit; capti civitate Legionum, quam Angeli Lagacestræ, Britones Karlegion appellant. Irruerat illuc inestimata multitudo sacerdotum et monachorum contra hostem oratura. Confluxerat etiam de mo-

A nasterio Bancor plusquam duo millia monachorum, quos omnes labor manuum alebat. Hos pariter oratione, et triduanis jejunis in hostem pugnantes, hostilis gladius vel acriores adversarios exhausit. Et ex his mille ducenti, reliquis profligatis, extincti sunt. Cæsi autem populi non est numerus. Sic Augustini contemptores, vatem experti sunt veracem, quem supplicem abjecerant et minacem.

Confessor itaque Domini a supra memoratis rebellibus tendens, cum sancto choro sociorum, ad Eboracam civitatem, videt hominem secus viam accubantem paralysi, cæcitatem, atque ægestatem ter miserabilem. Audit hunc turbæ pretereuntis causam interrogantem; cognitumque famosi Augustini nomen inclamantem, opemque et eleemosynam tanti Patris implorantem. Ad quem accedens æmulator Dominici Clavigeri, « Argentum inquit, et aurum non est mihi: quod autem habeo, hoc do tibi: In nomine Domini Iesu Christi, surge» (*Act. iii, 6*), et illuminare; prædictusque salute et luce, procede; nec jam indigetas gestatore vel duce. » Hoc verbum Christi nominis, quasi ex ore Christi prolatum, subito erexit paralyticum, illuminavit cæcum, simul etiam his apertis oculis cordis, suscepit baptismum, pariterque cum corporis officio, animæ profectum:

O virum spiritu Dei plenum, cui, ubi res divina poscebat, tam parata erant signa ad salvandum quam verba ad docendum! Nam quis referat quam crebris miraculorum coruscationibus ubique emicuerit? Quantas fidelium turbas et in illo itinere, et in omnibus Eboraci et in omnibus quo se vertit locis, Deo lucratus sit? quantum etiam aliis diebus, ac temporibus profecerit, cum in una Dominicæ Nativitatis die, quam universa angelorum gloria perpetuo concelebrat, plus quam decem millia virorum, præter innumerabilem multitudinem seminarum ac parvulorum vitali baptismate regeneraverit. Quæ vero sacerdotum, aliorumve saerorum ordinum copia, ad tantum populum abluendum sufficeret? Benedicto itaque fluvio, Anglice *Sualus* nuncupato, jubet summus pontifex per præcones, et magistros, omnes binos, et binos, confidenter ingredi; et in trono Deitatis nomine, alterum ab altero vicissim baptizari. Sieque omnes renati non minori miraculo quam quandam populus Israel divisum mare; itemque Jordarem retro couversum transierat, in alteram ripam sunt transpositi. In tam profundo gurgite, in tanto tamque diverso sexus et ætatis examine, nemo perit, nemo laeditur; magnum hoc erat miraculum. Sed hoc magnum, majori eminentia superatur, cum omnis debilitas et infirmitas in illo amne deponitur; omnis languidus et deformatus sanus et reformatus egreditur. O festivum spectaculum angelorum et hominum! cum tot millia candidatae genitrix ex unius fluminis alveo, velut ex unius genitricis, prodirent alvo; et de uno stagno tanta progenies in supernam civitatem nasceretur olympos! Hinc serenissimus papa Gregorius, cum omnibus supernorum cœtuberniis erumpens in gaudia, non

D in

tulit hoc reticere sancto patriarchæ **65** Alexandriæ Eulogio; scripsitque gratissime congratulatu, de tanto exercitu in illa una Natalis Domini die baptizata. Ecclesia autem in hujus Baptiste Augustini perpetua memoria et nomine, juxta prénominatum fluvium, condita ac dedicata, præbens credentibus postulata, prædicti papæ comprobat testimonia.

Regresso ergo Evangelio Domini ab Eboraco, homo horrenda lepra totus ulcerosus, orans a benefico Patre opem salutis, infusa benedictione apostolicæ dextræ, cum signaculo salutiferæ crucis, et nomine Dei majestatis, continuo sensit sibi omnem dolorem velut a luce tenebras aufugisse, et quasi exuto vetere homine fœditatis luride, novum hominem incolumitatis suæque formositatis solemniter se induisse. Nam dicente ipso summa Trinitatis confessore: « In nomine Christi mundare; » hoc trino videlicet benedictionis crucis, et nominis Domini medicamine, æger restauratur plena sospitate. Residunt turgida manus et digitæ, facies, et omnia membra suo decore et officio deducuntur. Jam clamore eloquens lingua, abicit [abjicit] tarataram [al. taratantara] (89) hacenus suppressæ vocis interpretem. In tanta signorum gloria, Christiani in laudem Christi prorumpunt, pagani ad fidem proficiunt.

Hinc divertens dux verbi Domini, successit tandem cuidam profanæ villæ in provincia quæ dicitur Doreseta; ubi dæmoniaca plebiana sanctos Dei omnibus opprobiis ac ludibriis dedecoravere; adeo ut (quod etiam referri injuria est), productas piscium caudas ingererent. Unde indignatus Spiritus Domini, in hujus autores sceleris, et in omnam illorum progeniem, suum dedecus, per os Augustini vatis perpetualiter sententavit, et pravis propriam ignominiam, sanctius vero perennem gloriam refudit.

Erat et alia gens in orientali plaga Anglie, ita in sacrificiis dæmonum a gehennæ incendio inflammata, ut nuntios Christi celestia regna promittentes, non modo audire abhorserent, verum etiam tota mentis insaniam, eos punire, vel exterminare testarent.

Nil preces, nil blanditiae valuerunt; terrores superni judicii, vel inferni deridebant, prodigia et signa exsufflabant. Tantum desperabiles et perditos, fides et benignitas Augustini perire non pertulit. Resistens supernæ iræ, oral Patrem misericordiæ, ut ingratis clementiæ corrigit correctione. Itaque ab ardore profanitatis suæ, ardent omnes invisibili igne, et sulphureo torre; quam pœnam nunquam antea, nec postea senserat hæc patria. Nemo evasit, ubi nemo innocens extitit. Ubique ejulatus, vagitus senum, juvenum, lactentium una ardantium inhiborebat; ut et parentes in suis partibus crucientur. Convolant

(89) Taratantara. Hanc vocem adiunxit Ennus ad exprimendum sonitum tubæ, inquit Servius in ix Encid.

(90) Cernhel huic loco nomen indidit. Ib' dem

A omnes ad Christi famuli vestigia, qui Christi reparent mandata, justo suppicio jam eruditæ, quia in Christi baptismate per Augustinum possent a suppicio liberari. Sic ille ketifer ignis fœtidas carnes edens, quem omnia fluenta non extinguuerent, omnia medicamenta non expellerent, solo Domini fonte, Augustini ope, ab omni Augustini climate perpetuo eliminatus.

Ab illis autem, quos supra retulimus, suo opprobrio sententiatos, Augustinum suosque beatos consortes, per quinque milliaria progressos, et per deserta atque inaquosa loca vagabundos, testus, et siti ac lassitudine premebat, quorum unum incommodum viatores gravaru poterat. Verum ille qui sedebat meridie super fontem fatigatus ex itinere motus servorum suorum labore, et oratione, non dignatus est visibiliter suo charo ac fideli condescendere dispensatori, suoquo dulci afflato hunc consolari. « Constans esto, ait, et fiducialiter age, serve mi complacito, quia tecum sum promptus adjutor in omni necessitate, ac bona tua voluntate. Pro quibusunque volueris pete, sciens me favere semper benignæ charitati tuæ. Tibi quippe apertum est ostium regni mei, ubi intres in gaudium Domini tui. » Ilæc dicens Dominus cœlo receptus est.

Tam dulci fonte saliente in vitam æternam aëritim potatus Augustinus, nescit sitire fontem quo sibi sitiat iterum, nec operari cibum qui perit, sed qui permanet in vitam æternam. Una erat intentio tam desiderabilem aspectum lacrymis sequi abeuntem, quibus purgatis oculis attingeret angelorum lucem. Continuo flexis genibus, adorans in loco ubi stetivit pedes Domini, et quasi ipsa Domini. vestigia exosculans, Magdalenaæ fletibus rigabat, æternamque dilectionem in his aromatizabat.

Perpendens etiam hanc terram coelestis benefici plenam inundatione, ubi emeruit fons vita, baculum ipsi loco impressit, cum quo mox æstuante latice puri scatebram elicuit. Unde omnes Deo gratias libantes ad satietatem refecit. Qui in annis et rivelos hactenus diffusus, hæc loca prius solitaria, populosissima præbuit. Ubi Theologus confessor Domini a cernendo Deum, quem ibi vidit, Cernhel (90) loco nomen indidit: quod ex Latino Hebreoque contextum in unum coaluit. Prima enim syllaba cern, visum, secunda hel, declarat Deum, ibi quoque oratorium, in perennem memoriam Dominicæ visionis, molitus est, in nomine Domini Salvatoris. Inde etiam monasterium in honore principum apostolorum dedicatum, Cernelium est appellatum, quo constat monachorum choro decoratum. Illum autem fontem, Augustini nomine consecratum, credentibus esse saluberrimum, hic unum monasterium Cernelium appellatum construitur, dicaturque S. Petro; de quo v. Malinesb. De Pontif. Ang. lib. II, De Monast. Shirburnens., etc., fol. 132.

monasterium Cernelium appellatum construitur, dicaturque S. Petro; de quo v. Malinesb. De Pontif. Ang. lib. II, De Monast. Shirburnens., etc., fol. 132.

decent miraculum; teste protinctio, nuper declaram.

68 Notas est sub abbatte Cerneliensi presbyter, parochianus, sacra mysteria populo celebrare assoluta. In languore detritus, vigilanter observabatur jam moriturus. Nox, et ægritudo, somnium suggestis defeso. Videl Augustinum assistere clementissimum pontificalibus rediwickulis, et præfulgida virga festivum. Ille, tenuientem blando alloquio permulcens, jubar ægram surgere, Augustini fonte adire, ibique trina iteratione psalmum quinquagesimum ore fidei revolvere, inter psallendum vero terna intonatione corpus diluere, sic ipsum vita donandum ac sospitate.

Et ne, inquit, dubitaveris, haec ipsum Augustinum tibi dicere noveris, ad cuius fontem dirigeris. Mirum dictu! Prolixus expurgans semi-mortuus, tanquam sospes exsurgit, innitensque baculo, ad jussum laicum tetendit. Putabant custodes hunc letibi instantia sic oberrare. Sublegunt ejus vestigia non resistendo, sed potius quo, vel ad quid processerit, explorando. Äger in fontis lavacro tertio mergitur, injunctum psalmum tertio modulatur. Et, o celerem medicorum suum! äger quasi de morte resuscitatus, sospes domini regreditur. Quod ergo Elisæus exegit in leproso septeno lavacro, septiformis Domini Spiritus sacramento, hoc Augustinus compendiosius explevit in languido; terro videlicet vivificæ Trinitatis probamento. Jam vero quis exponere sufficiat tantam tamque jucundam omnium admiracionem, cum mane abbas et fratres cum frequenti populo audissent ipsum sacerdotalem missas, et horas debitas, astanti turbæ decantante, cuius omnes exspectabant intermissionem? Ille exponens publice per ordinem Augustinum suæ recuperationis in Christo suis auctorem, omnes in majorom Dei excitat laudem, sanctique sui venerationem.

Post perlustratam cum crebris virtutibus, ex magna parte Britanniam, regresso Augustino ad permanentem habitationem suam Doroberniam, undique occurrit a domestico populo, tanquam suæ pacis angelo, et tanquam soli ad ortum suum reducto, ubi recolligitur a cunctis triumphali jubilo. Tunc confluence turba debilium ad tam salutis prodigium, intervenit juvenis tripliciter miserandus, triplici nexu calamitatis obstrictus. Incurvis vestigiis genibus gradiebatur pro pedibus, obstructoque ore, et auribus nec loqui, nec audire loquentes poterat, surdus, et mutus. Dat gemitum pro precibus. Signis deprecatur, signis interrogatur, signis poscenti responderetur. Audit Augustinus non loquentem, alloquitur non audientem, dirigit non ambularem. Sie, inquam, triformiter miserum, in trina Deitatis nomine, triplici donat salute.

Reformatis gressibus, erexit clauilem, loquacem fecit mutum, surdo infudit auditum. De tripla angustia, triploda curato nascitur letitia. Currit inoffense, loquitur plane, audit clare; sed mens hominis ventosa, immemor pristinæ misericordie et impatiens salutis re-

A ditæ, adeo in orationem deflexit vanitatem ut sua gemitute, et inquietudine, inter sacra etiagi officia, ecclesiam turbaret et plebem. Murmurabant omnes quod perniciosior sibi esset sospita concessa quam prior pena. Hinc indignante per Augustinum correprice Domini clementia, pedes saltatorii, et liegum procax, et aures scurrilitatis amicas prioribus visculis aretius alligantur, donec placato Domino satisfactione, per Augustinum relaxarentur. Sic illi denuo triformi redditus corporis sanitati, majori ejam donatur sensate mentis incolumente.

Vitem et passionem pretiosi pontificis et martyris Livini, legimus a sanctis constitibus suis Foliano, Elia, et Kyiano fidelissime suo scriptori expositam;

B de qua pauca hic inscribam, ad beati Augustini perlinentia gloriam. Commemoratur ibi Augustinum omnibus profectuosis [f., profectum], ad plena regem Scouæ Colomanum venisse; Livinum puerum ibi cum sancto Menalchio archipontifice baptizasse; regem, et reginam inter baptizandum huic suscepisse, dextram auream fuso desuper jubaro coruscasse, et baptizatum diuina cruce, cum hac voce ter consignasse: *Dilectus Deo et hominibus, cuius memoria in benedictione est* (Eccl. XLV, 1). Hunc cum adolesceret, et mundialis gloriae nexus abrumpere restuaret, angelus Domini palam salutans ex nomine, dicensque: «Ave, frater Livine;» beratur ut ab Anglia antistite Augustino presidente Dorobernia, totius sanctitatis documenta pergeret accipere. Quem festinatorem ad mare, angelus excipiens serenissima pulchritudine ac melliflua exhortatione, cum præmonitatis tribus sociis duxit, præcedendo per longos tractus pelagi. Ibi tanta oblectatio ut putarent se non freta, sed solidissima ac florentissima prata ealcare. Gaudebant se quasi in monte transfigurati Domini splendidissimo deambulare, ubi Petrus cum discipulis optabat manere (Matth. xvii, 4). Haec nempe florida et amena suavitate, docebantur illum doctorem appetere, de cuius corde et ore haurirent nectar dilectionis paternæ, et mel dulcedinis æternæ; de cuius nardifluo horto carperent aromata vitæ; quo duce currerent per omnia floreta celestis philosophiæ, et uberrimos campæ theoricæ doctrinæ. Perductis jam sanctis ad Cantia [Caput] littora, dux angelus cum luce splendida, quo sequantur comites, redit ad æthera. Sic beatus Livinus pervenit ad desideratissimum Augustinum; apud quem **67** ita prosecutus per quinquennium ut tanti patris filiolus ab ipso donatus sacerdotialibus indumentis, susciperet (adolescente quidem ævo, sed animo grandævo) sacerdotium, sive de discipulo magister gentis suo consequeretur summum pontificium et martyrii bracium.

Sequitur attestatio cuiusdam veterosi, qui hactenus durans asserit avum suum beatum Augustinum vidisse, et ipsum avum de lubrico ac nebulosissimo Christianum modestum ab ejus baptisterio surrexisse; ipsum vero sanctum, innumerabilia, jegi

turba valente, signa patrasse. Referebat idem modernus superstes, ab avo et patre relatam sancti formam, personam patriciam, staturam proceram, ipsaunque nudis pedibus patriam lustrando, callos in plantis attraxisse. Affirmabat enim eumdem avum ex benedictione baptizatoris Augustini, plurimum ultra centum annos vixisse (107), ipsamque longevitatis benedictionem in patrem suum descendisse; in se etiam centenarios progenitorum annos longe exerevisse.

Jam aeternis amoribus totus saucius, Augustinus, jam a terrenis tumultibus in requiem Domini absorptus, vim faciebat celo: crebris precum, suspiriorum, et lacrymarum pulsibus. Tandem intelligens ex Spiritu sancti responso suum exauditum desiderium, sacrissimum Laurentium, apostolicis virtutibus praecelaram et inter sanctos comites praecepit, rage cum conflu populo in immensum congratulante, ordinat cum omni solemnii gaudio sibi successorem, ut quondam apostolorum princeps Petrus Clementem, videlicet ob novellæ informationis necessitatem. Antea autem Mellitum consecraverat Lundonice episcopam, Justumque Rosi [al., Roffe] sibi suffraganeum; quorum Mellitus tertius, Justus in archipresulatum sibi successit quartus.

Jam vero exhortato rege, et Ecclesia, ac populo ut perseverarent in fide, et amore Christi, relinquens

Explicit Vita sancti Augustini Anglorum apostoli.

(91) *Auctorem vixisse circa ann. 1000 ex his colligi potest.*

VARIÆ LECTIONES ET ADDITIONES AD CHRONICON BECCENSE

(Edidit Martene Ampliss. Collect. tom. VI, col. 105, ex ms. bibliothecæ serenissimæ reginae Suecia n. 1303.)

Col. 653, lin. ult. Cui successit Rogerius filius ejus. Ms. cod., cui successit Rogerius frater ejus. Roberto de Tougeo priore claustral. Ms. cod., Roberto de Torigneyo p. c. Beccensis monasterii. Eodem mense dux Henricus rediens de Aquitania Rothomagi, in die festivitatis S. Joan. Bapt. grantanter assensum præbuit prædictæ electioni, quam archiepiscopus Rothomagensis Hugo, vir summe religionis et industria, cum imperatrice matre ducis, antea ut præsentes libentissime confirmaverant. Sequenti vero mense in festivitate Mariae Magdalene prædictus electus benedictus est in abbatem apud S. Philibertum de Monteforti, ab Heberto episcopo Abrincatensi et Girardo Sagensi, præsentibus abbatis Rogerio Beccensi, Michaeli Pratellensi, Hugo ne de S. Salvatore Constantiensi.

Col. 654, lin. 15. Respicens angustum præcisa rupe sepulcrum. Ms. cod., respicis angustum præcisa rupe sepultum.

Col. 655, lin. 32. Mathildis, etc. ms. cod., Masduldis, etc. cuius corpus apud Beccum delatum est

A omnibus perpetuae dilectionis pignera, presente ipso rege cum pontifice Laurentio, Inter omnium lacrymosa examina, valente cum letissima celestium chorea, transiit ad æterna Christi solemnia. Quos inslui laudatores prosequamur, non ex aquilibus planetibus, sed his triumphantibus cantibus. Regnas, Augustine, Augustis sæclu nomine, et dignitate sublimior; qui auxisti rem Christi publicam, et Romanæ Ecclesie adjecisti Britanniam, melius quam Cæsar Augustus Romanis opibus Alexandriam. Te reges, et principes, et senatus Anglorum, et turba gentium comitantur in cœlum. Te angeli et archangeli, throni et dominationes excipiunt, te coronat Rex regum.

In monasterio vero quod condidit, a sancto Laurentio, ipso rege Edelberto, et patria consiliente dedicato, reconditur pretiosissimum corpus ejus festivo cum jubilo, ubi Romani atque alii successores sui, sicut uno animo, ita uno colliguntur thalamo.

Quam pulchre vero Ecclesiarum parens Roma tanta pignora edidit, quæ totius Britannici Oceani Patres et institutores emineant! Quanto odore sexvitatis et splendore gloriæ unius amor, et unum cibicum simul confovet, et astringit! Qui si distinguenter per diversas mundi nationes, singuli patroni singulis populis solariter præluerent.

Explicit Vita sancti Augustini Anglorum apostoli.

(91) *Auctorem vixisse circa ann. 1000 ex his colligi potest.*

Col. 653, lin. ult. Cui ante altare beatæ Dei genitricis Marie in eadom ecclesia honorifice sepultum. Anno millesimo centesimo septuagesimo octavo idem pretiosus martyr canonizatus est. ms. cod. an. 1173, etc.

Col. 657, lin. 23. Et Rotrodo Rothomagensi. Ms. cod., a Rotrodo Rothomag. Lin. 24. Et Henrico Bricensi. Ms. cod., Henrico Bajocensi. Ms. cod. add. Anno 1179 Ludovicus rex Francorum vota sancto Thomæ soluturus orationum causa Angliam intravit et per triuuia Cantuariae moratus est.

Col. 658, lin. ult. Dominus Richardus de sancto Leodegario, tunc infrinarius prædicti loci. Ms. cod., Dominus Richardus de S. Leodegario, tunc justitiarius prædicti loci.

Col. 659, lin. 27. Amoto Ingelranno foro sancto, D etc. Ms. cod., amoto Ingelranno foro facto.

Col. 662, lin. ult. Ce fut en temps de l'abbé Pierre, pour ce qu'en pierre. etc. Ms. cod. Ce fut en temps de l'abbé Pierre, à qui écheyt maintes pierres, pour ce qu'en pierre, etc.